<SG670, p. 304a> [H. 17] <BII13, f. 125ra> <S105, f. 111r> Et^h licet haecⁱ possint generaliter dicta sufficere, ut vel declinemus errata^j vel custodiamus catholica,

V630: Criminationes adversus doctores non debere suscipere nec peregrina iudicia fieri 50

ab apostolis^k tamen eorumque successoribus novimus constitutum

P9629: Iniuria sacerdotum ad christum pertinet criminationes^l adversus doctores non debere suscipere^m nec peregrinaⁿ <E97, f. 79va> iudicia fieri neque^o quemquam^p <VD38, f. 142ra> alterius iudicis^q quam^r 55

37 ^x desecramur P9629 | ^y am Rande r SG670 | ^z fautoris korr.
aus factoris SG670; factoris S105 **38** ^a am Rande accidere VD38
39 ^b am Rande doctrinas VD38 | ^c servamus V630; I83; E97 **41** ^d
diliget korr. aus diligit SG670; diligit E97; S105 **42** ^e ac V630;
N442; ad P9629 **45** ^f iudiciis korr. aus iudicis BII13 **46** ^g
vicarii korr. aus vigarii P102 **48** ^h Et licet haec possint – Nemini
mandavit impie agere] nach der Datierungszeile SG670; S105 | ⁱ
haec] haec si I83; SG670; Bcan4; S105 **49** ^j am Rande Male
acta cum errore patrata VD38 **52** ^k apostolis korr. aus apostolus
P9629 **55** ^l am Rande z V630; am Rande Criminum
accusationes VD38 | ^m suscipi korr. aus sussipi VD38; suscipi
korr. aus suscipere SG670; suscipi P102; suscipi korr. aus
suscipi BII13 **56** ⁿ am Rande extranea VD38 | ^o nec Bcan4 **57** ^p
am Rande Hoc ipsum require in epistola papae innocentii V630
^q iudicis quam] iudicis nisi korr. aus iudicis V630 | ^r quam korr.
aus quia P102

55 criminationes...debere] Ben. II. 357. aut c. 12. (bis) Angilr. (Xysti Pyth. s. 250.) Cf. Calist. 3, Steph. 13, Sixt. III. pp. ep. **56** nec...fieri] Ben. III. 309. aut c. 16. Angilr. (c. 10. C. Th. IX. 1.) Cf. Anacl. 15, Vig. 4, Fab. 26, Fel. I. pp. 15, Iul. 12, Sixt. III. **56–58** neque...constringi] Ben. III. 347. aut c.37. Angilr. (c.2. C. Th. IV. 16.) Cf. Zeph. 5, Fab. 29, Iul. 18, Sixt. III. pp. ep.

55 suscipere] suscipi DB₁; ID₁

suis sententia debere^t constringi^u. Caput^v enim ecclesiae
 Christus est^w, Christi autem vicarii^x sacerdotes sunt,
 60 qui vice^y Christi legatione^z funguntur in ecclesia.
 Idcirco quicquid^a ad eorum fit^b iniuriam, ad Christum
 pertinet, <V630, f. 70vb> qui^c dixit: Qui vos audit,
 me audit, et qui vos spernit^d, me <SG670, p. 304b>
 spernit^e, et qui^f me spernit, spernit eum, qui me misit.
 65 Ista, fratres, terribilia^g sunt et oppido diligenter
 consideranda et cavenda, et tam^h propter eos, <S105,
 f. 111v> qui se ipsos aut cupiditate aut avaritia aut
 invidia perdere moliunturⁱ, ne in profunda labantur^k,
 70 in talia incident^l mala, quam^m propter persecutores
 ecclesiae servorumque eius, qui iuxta veritatisⁿ vocem
 oculos habentes non vident et aures habentes <N442,
 f. 69rb> non audiunt^o, nec intellegunt, quae placent^p
 deo.

Bcan4: XVIII

75 P102; BII13: XVIII Qui non sint^q suscipiendi in accusatione^r
 [H. 18] Sequentes^s in omnibus^t apostolicam regulam et
 praedicantes omnia^u eius constituta^v ob custodiam
 episcoporum, <I83, f. 149va> qui columnae <BII13, f.
 125rb> ecclesiae a deo dicti <Bcan4, f. 110r> sunt,

58 ^s suis I83; P102 | ^t debere korrig. aus debet E97 | ^u contringi
 VD38 | ^v am Rande drei Punkte N442 **59** ^w est fehlt VD38;
 P102 | ^x vicarii korrig. aus vigarii P102; vicarii korrig. aus vacarii
 S105 **60** ^y vice korrig. aus ce P9629 | ^z legationem Bcan4 **61** ^a
 quicquid korrig. aus quicquid P9629 | ^b sit Bcan4 **62** ^c qui korrig.
 aus qua V630 **63** ^d am Rande Despicit VD38 **64** ^e spernit korrig.
 aus spernit me spernit BII13 | ^f qui me korrig. aus qui BII13 **65** ^g
 am Rande Timenda terrorem inferentia VD38 **66** ^h tamen SG670;
 BII13 **68** ⁱ am Rande praeparant VD38 | ^j am Rande cadant
 VD38 | ^k labantur] labantur aut V630; E97; labantur et SG670;
 S105 **69** ^l am Rande corruant VD38 | ^m qua P9629; VD38;
 SG670 **70** ⁿ veritatis korrig. aus veritas VD38 **72** ^o audiunt korrig.
 aus audient P102 | ^p placente korrig. aus placent P9629; placeant
 Bcan4 **75** ^q sunt P102 | ^r accusationem BII13 **76** ^s sequente O93;
 Sequentes korrig. aus Sequentie N442 | ^t omnibus] omnibus ne
 P9629; N442 **77** ^u omnia eius] eius omnia V630 | ^v constituta
 korrig. aus constituta P102

58–59 Caput...sunt] Horm. ep. cit. c. 1. **60–62** qui...pertinet] Ben. III.
 462. (conc. Aquisgr. a. 836. C. III. c. 7. et II Cor. V. 20.) Cf. Anacl. 3, 21,
 Evar. 6, Luc. 2, excerpt. Silv. 8, Dam. 19. (Greg. M. ep. ad Fel.)
62–64 Qui...misit] Luc. X. 16. **70–72** qui...audiunt] Ps. CXIII. 5. 6.
76–81 Sequentes...statuta] Hormisd. ep. ad Hispan. episc. i. f. (H. no.
 92.)

et ceterorum verorum ^w sacerdotum ^x firmantes cana ^y ^z	80
patrum statuta constituimus	
<i>I83: De testibus et accusatoribus</i>	
<i>Bcan4: De testibus atque accusatoribus</i>	
iterum ^a ^b cum omnibus, qui ^c nobiscum sunt episcopis,	
sicut dudum ^d decretum ^e repperimus ^f ,	85
<i>V630: De infamis personis</i>	
<i>P9629: Hi acusare non possunt</i>	
ut homicidae, <P9629, f. 45r> malefici, fures,	
<SG670, p. 305a> sacrilegi ^g , raptores, adulteri,	
incesti ^h , benefici, suspecti, <VD38, f. 142rb>	90
criminosi, domestici ⁱ , periuri, et ^j qui raptum fecerint ^k	
vel falsum testimonium dixerint ^l ^m , seu qui ad	
sortilegos ⁿ ^o divinosque ^p ^q concurrerint ^r similesque ^s	
eorum nullatenus ad accusationem vel ad testimonium	
erunt admittendi, quia ^u infames ^v sunt et iuste	95
repellendi, <O93, f. 32rb> quia funesta ^w est vox	

80 ^w verorum *korr. aus* virorum V630; virorum *korr. aus* verorum I83; BII13; virorum *Bcan4* | ^x sacerdotum *korr. aus* sacerdotes P102 | ^y am Rande Antiqua vetera VD38 | ^z arcana *korr. aus* cana P9629; canonica *korr. aus* cano N442; arcana, *interlinear* antiqua SG670; canonas *Bcan4*; canonica P102; BII13; archana S105 **84** ^a canonica P102 | ^b iterum *korr. aus* iter P102 | ^c qui *fehlt* *Bcan4* **85** ^d am Rande Ante prius VD38 | ^e am Rande Statutum iudicatum VD38 | ^f am Rande invenimus VD38 **89** ^g am Rande Sacrarum rerum fures VD38 **90** ^h am Rande Incesti sunt qui in proximis crimina committunt VD38 **91** ⁱ domestici *korr. aus* domesti BII13 | ^j am Rande N SG670 | ^k fecerunt *korr. aus* fecerint V630; I83; fecerint *korr. aus* fecerit VD38 **92** ^l *interlinear* u SG670 | ^m dixerunt *korr. aus* dixerint V630; dixerint *korr. aus* dixerit P9629 **93** ⁿ am Rande Sortilegi sunt qui per sortem occulta querunt VD38 | ^o sortilogos O93; VD38; E97; BII13; *interlinear* vel o V630 | ^p am Rande Divini sunt qui parte demonum incantando futura praedicunt VD38 | ^q divinosque *korr. aus* diviniosque SG670 | ^r concurrerunt *korr. aus* concurrerint V630; SG670 | ^s am Rande f S105 | ^t similesque *korr. aus* similisque P9629 **95** ^u qui *Bcan4* | ^v am Rande Reprehensibiles VD38 **96** ^w am Rande Mortifera perniciosa crudelis VD38

88–95 ut...admittendi] Ben. II. 397. III. 369. c. 10. (bis) Angilr. et l. Visig. II. 4. 1. Cf. Clem.31, Eutic. 18, Fel. II. pp. 12. xvi.

84 iterum] *fehlt* DG₁ **85** sicut...repperimus] *fehlt* DG₁ **88** ut] aut CT₁ malefici...fures] fures malefici DG₁ **91** fecerint] fecerunt AL₂; DG₁ **92** dixerint] dixerunt AL₂; DG₁ **93** concurrerint] cucurrerint CT₁ **95** erunt] sint DG₁ **96–97** vox...eorum] eorum vox DG₁

eorum. Vocem enim^x funestam in omnibus intercidi^y ^z
potius^a quam audiri oportet.

Periculum ergo, quod doctoribus imminet^b summopere

100 semper est^c praecavendum et declinandum, et illi^d sunt
a^e cunctis portandi et custodiendi dicente domino:
Quod uni ex minimis^f meis fecistis^g, mihi fecistis^h.

Bcan4: XVIII

*P102: XVIII Quae sit prima salus et quod sedes apostolica
105 semper servavit catholicam religionem extra maculam*

[H. 19] Primaⁱ enim salus^j est^k rectae^l fidei regulas
custodire et^m a constitutisⁿ o patrum nullatenus <I83, f.
149vb> deviare^p q.

Bcan4: De eo quod dicitur super hanc petram edificabo

110 Nec potest domini nostri Iesu Christi praetermitti^r
sententia dicentis:

I83: De eo quod dicit super hanc petram aedificabo

Tu es Petrus, et super hanc^s petram aedificabo
<SG670, p. 305b> ecclesiam meam, et haec, quae

115 dicta sunt rerum^t probantur effectibus^v w, quia^x in
sede apostolica^y extra maculam^z semper est^a catholica
servata <E97, f. 79vb> religio.

<BII13, f. 125va> Ideo, carissimi, et vos^b iuxta^c

97 ^x ergo E97 | ^y am Rande Intercludi VD38; am Rande r S105
^z interdici V630 **98** ^a potius korrig. aus potius potius SG670 **99** ^b
am Rande Instat VD38 **100** ^c est fehlt N442 | ^d illis I83; P102
101 ^e ac Bcan4 **102** ^f minis V630 | ^g fecistis korrig. aus fecisti
P9629 | ^h fecisti P9629 **106** ⁱ am Rande drei Punkte N442 | ^j ali
I83 | ^k est fehlt S105 | ^l recti P9629 **107** ^m et a korrig. aus et I83
ⁿ am Rande Decretis praeceptis VD38 | ^o constitutis korrig. aus
constituis N442 **108** ^p am Rande Declinare recedere VD38 | ^q
deviare korrig. aus diviare Bcan4 **110** ^r praetermitti korrig. aus
promitti P102 **113** ^s hanc korrig. aus hac BII13 **115** ^t rerum korrig.
aus reum V630 | ^u am Rande Confirmantur VD38 | ^v am Rande
Perfectionibus impletionibus VD38 | ^w affectibus O93; P9629;
E97; effectu SG670; S105 | ^x qui VD38 **116** ^y apostolicam
Bcan4 | ^z macula I83 | ^a est fehlt V630 **118** ^b vox E97 | ^c iuxta
korrig. aus iusta Bcan4

97–98 Vocem...oportet] c. 3. C. Th. IX. 6. aut c. 28. i. f. Angilr. aut Ben.
III. 322. Cf. Silv. ep. ad Amat. **102** Quod...fecistis²] Matth. XXV. 40.
106–117 Prima...religio] Hormisd. ep. cit. Cf. Bonif. II. exempl. prec.
118–119 Ideo...benefacere] Ies. I. 17.

97 intercidi] interdici CT₁ **110–111** praetermitti...sententia] sententia
praetermitti AL₁ **113–114** aedificabo...meam] et reliqua BS₁
114 ecclesiam...meam] et reliqua AL₁ **116–117** catholica...servata]
servata catholica AL₁

sacram scripturam discite benefacere et^d mala^e
 declinare et patrum regulis^f imbui, sicut scriptum est^g: 120
 Fili, si habes, bene^h fac tecum et deo dignas
 oblationes offerⁱ. Memor esto, quoniam <VD38, f.
 142va> morsi non tardat et testamentum inferorum,
 quia demonstratum est tibi. Testamentum enim huius
 mundi^k morte morietur^l. Antem mortem benefac amico 125
 tuo, et secundum viresⁿ tuas exporrigens^o da pauperip^p.
 Non defrauderis a^q die bona et particula boni^r donis
 non^t te praetereat^u v. Nonne^w aliis^x relinquens^y dolores
 et labores tuos in divisione^z sortis? Da et accipe et
 iustifica animam tuam. Ante obitum tuum operare 130
 iustitiam, quoniam^a non est apud inferos <SG670, p.
 306a> invenire cibum. Omnis^b caro sicut fenum
 veterescit^c et sicut folium fructificans in arbore viridi.
 Alia generantur et alia <N442, f. 69va> deiciuntur^d e.
 <I83, f. 150ra> <S105, f. 112r> Sic generatio carnis 135
 et sanguinis^f, alia finitur et alia nascitur. Omne opus
 corruptibile in fine <V630, f. 71ra> deficiet, et qui
 illud^g operatur, ibit^h cum ipso. Et omne opus electumⁱ
 iustificabitur, et^j qui operatur illud, honorabitur in illo.